II.) Translate. ¶ 1. Metonymice ponitur pro annone caritate, carestia, fame. *Cic. 5. Att.* 21. 8. Fames, quæ tum erat in hac mea Asia: messis enim nulla fuerat. *Curt.* 10. 8. 12. Fames esse caput. Rursus *Cic. Flacc.* 7. 17. Cæsus est virgis Cymæ ille Athenagoras, qui in fame frumentum exportare erat ausus. *Justin.* 30. 2. 9. Perisseque omnis Ægyptus fame. *Id.* 28. 3. 7. Famem et sterilitatem passi. Adde *Flor.* 1. 10. 2., 3. 5. 10., 3. 22. 9. et alibi. Cf. *Horat.* 1. *Od.* 21. 13. Hic (*Apollo*) bellum lacrimosum, hic miseram famem Pestemque a populo et principe Cæsare in Persas atque Britanos Vestra motus agit prece. *Veget.* 3. *Milit.* 3. Sæpius ferro sevior famæ est. *Id. ibid.* 9. Fames, ut dicitur, intrinsecus pugnat, et vincit sæpius, quam ferrum. *Inscript.* apud *Henzen.* 6904. IVLO FESTO HYMETIO C. V. — PROGONSVL PROVINCIAS AFRICAS OB INSIGNIA EIVS IN REM PUBLICAM MERITA ET OB DEPVLSAM AB EADEM PROVINCIA FAMIS ET INOPIAE VASTITATEM CONSILIOS ET PROVISIONIBVS ETC. ¶ 2. Et pro inopia, paupertate, poverta, miseria. *Ter. Phorm.* prol. 18. Ille ad famem hanc ab studio studuit rejicare. Cf. *Seneca Ep.* 110. 17. Famem famæ finit. h. e. morte. ¶ 3. Metabborice dicitur de quacumque vehementiori cupiditate; ad rem *Orid.* 15. *Mct.* 138. Unde fames homini veltitorum tanta ciborum? *Virg.* 5. *Än.* 56. Quid non mortalia peccora cogis, Auri saera famæ? *Horat.* 1. *Ep.* 18. 23. Quem tenet argenti silvis importuna famesque. Cf. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 1. 3. (6). Utinam posset aurum in vita totum abdicari, sacram fame. ut celeberrimi auctores dixerit. *Id. ibid.* 4. 21. (72). Inter omnia aut famæ durissima est. Sic *Seneca Octav.* 7. Auri famæ. *Horat.* 3. *Od.* 16. 17. Crescente sequitur cura pecuniam Majorumque famæ. Cf. *Curt.* 5. 1. 6. Occuparet sane guzam avidissima gens et ex longa fame satiare se auro. et *Patul. Paneg.* Throd. 25. Crescet in dies habendi famæ, et parandi rabiem parta Irritabant. *Flor.* 3. 21. 6. Inexpeditus honorum Marii famæ. ¶ 4. De oratione. *Cic. 2. Tusc.* 1. 3. Quoniam obruerent copia sentiarum atque verborum; jejunietatem et famem se malle, quam ubertatem et copiam. dicerent. *Homonym.* V. in fin. v. INEDIA.

**FÄMESCENS**, entis, part. præsens ab inusit. famesco, fame laborans, esuriens. *Alcim. Avit. Carm. ad Sor.* 733. Ora famescens sativæ qui dura ferarum. *Id. 2. carm.* 18. Nulla famescens fulcirent pabula vitam. *Abi leg.* Nullaque constantem.

**FÄMEX** vel fami, fæs, m. 1. tumore, abscessus, sanguis contusione coerti; a φῶται tumor, ut a κυρτός ετική, quam vocem viles: hinc famirosus: V. **FÄMELICOSUS**. *Colum.* 6. R. R. 12. 2. Hic idem sanguis, nisi emissus surcit, famicem (culgo male sanem) creabit, qui, si suppurraverit, tarde percurabitur. Ita *Pontedera Antic.* Gr. el. Lat. p. 541. ex *Poltiano* legendum putat: *Schneiders* vero ex *Codd.* in textum receptit. *Veget.* 4. *Peterin.* 19. Refrigorato ad famicem et cicatrices reducendas uterus. Adde *eund.* 8. *ibid.* 19. 2. *Schneid.* *Gargil.* frug. de cuva boum, ad fin. Famicem si boves habuerint, sale et aceto diligenter elabo. In quibus tamen omnibus locis *Margagnius* in *Epist.* legit ramicem. Sed famicem legendum demonstrat vox famicalis; ac prius *Gloss.* Cyril. Θάκρα, hic famex, et *Gloss.* *Isid.* Famis (tlege Famix), consilio facias. Item *Pelagon.* *Peterin.* 16. 8. Ad famicem se malle, quam aperitus fuerit famus, grana salis cum

aveto aperta angulae imponito. Pro apertus legitur aperta, qui error ex aperto ortus videtur.

FAMILIALIS, e., adject. ad famicem pertinens. Pelagon. Veterin. 16. a med. Si nihil proficerit cura, tunc necessitate cogente subter molliter radiatur scalpellu famicali. h. e. quo utuntur veterinarii ad famices curando.

FAMICOSUS, a, um. V. FAMELICOSUS.

FAMIGER, géri, m. 2. qui fert famam, nuncius. Gloss. Philox. Famiger, ἀγγειασός. Varro 6. L. 2. 55. Mūll. Hinc etiam famiger, aſſabile, et ſic composita alia item, ut deſtituta multa. Alii et ipſe Müllerus rectius leg. famigerabile pro famiger; illuc enim de fama sermo eſt, ejusque derivatis tantum.

FAMIGERABILIS, e, adject. conociuto per fama, celebris, clarus, fama notus. Apul. 1. Met. Sat. famigerabile ſpectaculum. Id. ibid. 2. Provincia famigerabilis. V. vocem praed.

FAMIGERATOR, öris, m. 3. qui fert famam, qui rei aliquas famam ſpargit. Plaut. Trin. 1. 2. 178. Ego de verbiis eorum famigeratorum inſeuſ proſuit.

FAMIGERATUS, a, um. V. voc. seq.

FAMIGERO, as, åtum, are, a. 1. (fama et gero). Part. Famigerotus. — Famiger est evulgo, diuulgatio. Gloss. Philox. Famiger, διαρηγίων. Apul. Florid. n. 15. Famigeratum antiquitus fanum. Mela 2. 7. ante med. Creta multis famigerata fabulis, adventu Europea. Pasiphaes et Ariadna amoribus.

FAMILIA, æ, l. 1. Genitivus familiæ, ut Monetas, Latonas, fortunas etc. antiquus eſt: heretique adhuc tribus his vocibus pater, mater, filius aut ſitia. V. infra ſub II. 2. 2'. — Familia, ſi originem ſpertas, primo et proprie significat ſervorum ceterum in aliqua domo. Eſt enim ab Oſco famel ſervus (uti docet Paul. Diac. p. 87. 5. Mūll., pro quo famul dixit Ennius apud Non. p. 110. 9. et Lucret. 3. 1048.) domus, oīxia (It. la ſervitū; Fr. ensemble des ſerviteurs, domestiques, esclaves; Hisp. union de los eslavos, ſervidumbre; Germ. die Dienerschaft, das Gesinde, die Schläven, die Hausgenossenschaft; Angl. the ſlaves belonging to one master), a retinue of ſlaves ſubject to one master).

I) Proprie. Cic. Cœc. 19. 55. INDE TV, AVT FAMILIA, AVT PROCVRATOR TVS. Si me villicus tuus ſolus dejereris: non familia dejereris, ut opinor, ſed aliquis de familia: — neque enim dubium eſt, quin, ſi ad rem judicandam verbo ducimur, non re, familiam intelligamus, quæ conſtet ex ſervis pluribus, quin unus homo familia non ſit: verbum certe hoc non modo poſtulat, ſed etiam rogit. Adde Ulp. Dig. 50. 16. 40. § 3. et Apul. de Mag. Quindecim liberi homines, populus eſt: totidem ſervi, familia: totidem viñcti, ergastulum. Cato R. R. 5. Villicus familiam exercet: conſideret, quæ dominus impetraverit bant. Cf. Cic. 1. de republ. 39. Animum adveri, neper quum eſſemus in Formiano, te familiæ valde interdicere, ut uni dicto audiens eſſet. L. Quippe villico. Cato R. R. 56. Familia cibaria et veſtimenta quæ requirat. Varro 1. R. R. 18. 6. Familiam Cato diuigit ad duas metas: ad certum modum agri, et genus ſalloniſ. Cic. 2. ad Q. fr. 6. 5. Qui emeret eam familiam Catone, et ibid. 6. 7. Tabulari proſcripsit, ſe familiam Catonianam vendifiturum. Id. Brut. 22. 85. Quum inſimularetur familia, partim etiam liberi, ſocietatis ejus. Id. 2. Nat. D. 63. 157. Neque homines marium aut formicarum cauſa frumentum condunt, ſed conjugum et liberorum et familiarum ſuarum. Cœs. 1. B. C. 75. Petrejuſ non deſerit ſe, arnat familiam, cum hac et prætoria cohorte cetratorum improvifo ad valium advoſat. Nephos Att. 13. Uſus eſt familia, ſi utilitate judicandum eſt, optimæ; ſi forma, vix mediocri. Liv. 8. 15. Minucia Vestalis juxta ſacrifici abſtinere, familiamque in potestate habere. V. POTES- TAS. Phœdr. 3. 19. Aesopus domino ſolus quum eſſet familia, tutta la ſervitū conſisteva in Eſopo ſolo. Colum. 11. R. R. 1. 21. Cul tam veſtitamque familiam utiliter magis habeat, quam delicate. Quintil. 7. 2. 26. Alieno ſe familiam venali immiſſuſe. Justin. 15. 1. 8. Privatum omne inſtrumentum et familiam reddere. Flor. 3. 19. 9. Familia ergastulo liberata. Tuc. 3. Ann. 53. Quid enim

primum prohibere et priscum ad morem recidere aggrediar? villarumque infinita ſpatia? familiarum numerum et nationes? Ammian. 14. 6. Familiarum agmina tamquam predatoriſ globoſ post terga trahtentes. — Dicitur etiam de ſervorum coetu, qui aliquo in templo ministrant. Cic. Cluent. 15. 43. Martiales quidam Larini appellabantur, miniſtri publici Martis atque ei deo consecrati, quorum quum ſatis magnus numerus eſſet, quaque ille ut in Sicilia permulti Venerii ſunt, ſic illi Larini in Martis familia numerarentur. Cf. Inſcript. apud Henzen. 7116, in qua Auguſtalium familiæ memoratur. — Erant et servi publici, qui familiæ publica dicebantur. Inſcript. apud Ovid. 2851. BANAEVS DE FAMILIA PVBLIC. REG. VIII. Adde aliam apud eumd. 2850. — Aliquando etiam ita accipitur, ut omnes tuni liberos, tuni ſervos, qui unan aliquam domum conſtituant, et ſub uno patrefamilia ſunt, complecta- tur. Cœs. 1. B. G. 4. Orgetorix ad judicium omnem ſuam familiam, ad hominum millia decem, undique coegit.

II.) Translate. ¶ 1. Familia nomen extenditur ad liberos homines unius domus, parte inque gentis ſignificat; et ab aliis eisdem gentis familiæ cognomine diſtinguitur: v. gr. in Aemilia gente familiæ fuere Mamerorum, Barbutatum, Seaurorum, Lepidorum etc. Sunt qui hanc eſſe primam hujus vocis notionem putant: confingintque ad Graecam originem ēpida, et Eolice ēpida, conversatio, conſuetudo. Ipſe Paul. Diac., licet primum etymon probet, docet tamen, primo in liberi hominibus dici, poſtea in ſervis. Ut ut sit, complectitur hac ratione parentes, filios, nepotes, affines etc. una in domo ſimil viventes, famiglia: quorum princeps et caput patersfamilia, matersfamilia appellatur. Itaque — 1º Familia dicuntur de tota re et possessione familiæ. Ulp. Dig. 50. 16. 195. Familia appella- tio varie accepta eſt: nam et in res et in personas deducitur: in res, ut puta in lege XII. Tab. his verbiſ: AGNATVS PROXIMVS FAMILIAN RABETO. Sic Lex XII. Tabul. in Collat. Legg. Mosaic. et Rom. tit. 16. § 4. SI AGNATVS NEC ESCIT, GENTILIS FAMILIA NANCITOR. Cic. 1. Orat. 56. 237. Idecirro qui, quibus verbiſ eructum cieri oporteat, negat, idem ericſundæ familiæ causam azere non poſſit. Id. Cœc. 7. 19. Arbitrum familiæ ericſundæ poſtulavit. Adde Diag. 10. tit. 2. qui inſcribitur Familia ericſundæ, ubi de dividenda universa hereditate agitur, tum quæ in ſervis, tum que in pecunia et ceterisque bonis continetur. Cf. Sueton. Ner. 4. Et hoc Domitius naſcitur, quem empiorē familiæ perfunqae in testamento Auguſti fuiffe, mox vulgo notatum eſt. Sic Gell. 1. 9. ext. Quod quisque familiæ pecunieque babeat, in medium dabant. et 16. 10. med. Quia familiæ pecunioque hi aut tenuis, aut nulla eſſet. Tac. 11. Ann. 7. Dilutum familiarum heredes. Aurel. Vict. vir. illuſtr. 64. De familiæ, que ex Attali hereditate erat, agere. Adde Quintil. 10. 3. 9. — Huc pertinet illud Ter. Heaut. 5. 1. 36. Decem dierum vit mihi eſt familiæ, opena ho da vi- vere per dieci giorni. — 2º Familia, ut dixiimus, complectiunt etiam parentes, filios, nepotes, affines etc., liberos tamen omnes et una in domo ſimil vi- ventes: unde patersfamilia, matersfamilia, filiusfamilia et ſiliasfamilia, vel patersfamilia, etc., quod et diuīſum ſcribitur. — a) Patersfamilia vel patersfamilia eſt familiæ caput, herus, dominus, teste Paul. Diag. 50. 16. 195. Patersfamilia appellatur, qui in domo dominum habet: re- cteque hoc nomine appellatur, quoniam ſilium non habeat; non enim ſolam personam ejus, ſed et ius de monſtramus. Denique et pupillum patresfamilia appellamus: et quum patersfamilia moritur, quotquot capita ei ſubiecta fuerunt, ſingulas familiæ incepunt habere; ſinguli enim patrumfamiliarum no- men ſubent: denique eveniet in eo, qui emancipatus eſt. Hæc Paulus. Cœlum — a) Forma pa- tersfamilia occurrit apud Caton. R. R. 2. Patersfamilia ubi ad villam venit. Cato ibid. ejus officia percenſet. — Sæpe refertur ad curam rei familiariſ. Cic. Quintil. 3. 11. C. Quintilius fuit P. Quintilius eſt, ſane exterarum rerum paternillas et prudeus et attentus. economo. Id. fragm. apud Non. p. 497. 19. Merc. Bono patresfamilia colediū, aedificandi, ratiocinandi quidam uſus opus eſt. Nephos Att. 4. Quum rei familiari tantum opera daret, quantum non indiligens deberet patersfamiliaſ. Id. ibid. 13.

Neque vero minus ille vir, bonus patersfamiliaſ ba- bitus eſt, quam civis. Nam quin eſſet pecuniosus, nemo ille minus fuit emax, minus ædificator. Seneca 4. Benef. 27. ad fin. Malus patersfamiliaſ babebi- tur, qui negotiorum gestorum damnato patrimonii ſui curam mandaverit. — Interdum ponitur pro simplici plebejo et rudi homine. Cic. 1. Orat. 29. 132. De hoc uno nimis eſt facile praepicare, non mihi modo, qui ſicut unus patersfamiliaſ his de rebus loquer, ſed etiam ipsi Roscio. Id. ibid. 34. 159. Effidi vobis omnia, quæ ſentiebam: quæ fortasse quenamque patresfamiliaſ aripiuſſet ex aliquo circulo, eadem vobis percontantibus respondiſſet. Huc pertinere videatur et illud Cœs. 2. B. C. 44, quod mox afferemus. — In plur. num. Cic. Rosc. Am. 15. 43. Patresfamiliaſ, qui liberos habent etc. Id. 5. Tarr. 79. 183. et Rosc. Am. 16. 48.; et Liv. 5. 30. in fin. Patribusfamiliaſ, viris bonis alique ho- nestis. — b) Forma patersfamiliaſ occurrit apud Cic. Rosc. Am. 41. 120. Ex Amerina disciplina patribusfamiliaſ rusticani. Liv. 1. 45. Bos in Sabiniſ nata cuiusdam patrifamiliaſ. Seneca Ep. 47. a med. Domi- num, patremfamiliaſ appellaverunt; ſervos, familiæ. Ade Cœs. 6. B. G. 19. ; Tac. Dial. de orat. 22.; et Paul. Diac. p. 86. 15. Mūll. — In plur. num. Cœs. 2. B. C. 44. Quibus rebus accidit, ut pauci milites patresque familiæ, qui aut gratia aut inſericordia valerent aut naues adnare poſſent, re- cepti, in Siciliam incolumes pervenirent. Ade Bruteum et Gracchum apud Charis. 1. p. 83. Putsch.; et Liv. 5. 30. in fin. — γ) In Genit. plur. Sueton. Cal. 26. extr. Patresfamiliaſ notos ſubſiciebat. Adde Sisennam apud Varro. 8. L. 73. Mūll.; et Ulp. Diag. 1. 6. 4. — b) Matersfamilia vel matersfamilia eſt familiæ hera, domina, madre di famiglia, padrona di casa, οἰκοδέσποτα. Gell. 18. 6. ex idoleo vocum antiquarum earratoribus doceat, matremfamiliaſ appellatam eſſe eam ſolam, quæ in mariſti manu mancipioque, aut in ejus, in cuius manu mancipioque eſſet: quoniam non in matrimonium tantum (ut matrona), ſed in familiam quoque mariſti et in ſu heredis locum veniſſet. Cic. Topic. 3. 14. Utoris due formae: una matruſfamiliaſ, ea- sunt, quæ in manum convenerunt; altera earam, quæ tantummodo utores habentur. V. COEMPTIO. — Matersfamilia intelligitur non tantum nuptia, ſed etiam viuſa, et diſerte docet Papinian. Diag. 48. 5. 10. quamvis Paul. Diac. p. 125. 16. Mūll. id neget, cujus hec ſunt verba: Matersfamilia non ante dicebatur, quam vir eis patersfamilia dictus eſſet: nec poſſunt hoc nomine plures in una familiæ, praeter unam, appellari: ſed nec viuſa hoc nomine, nec quæ ſin filii eſt, appellari potheſt. Hæc Paul. Diac., qui intelligendus eſt ad antiquorū loquendi mo- rem reſpiffe, ut dicamus etiam a Papiniano vere ſcribi, quod paulatim etiam viuſa matresfamiliaſ appellari coepiſſent. Sane Cic. Cœl. 13. 32. Glodiā, quæ viuſa erat, matresfamiliaſ vocat. Idem dicen- dum eſt de ea, quæ ſine liberis ſit. Nam J. C. aliter ſentient. Ulp. Diag. 1. 6. 4. Patresfamiliaſ ſunt, qui ſu ſu puteslaſ ſunt, ſive puberes, ſive impa- biles: ſimili modo et matresfamiliaſ. Id. ibid. 50. 16. 46. Matresfamiliaſ accipere debemus eam, quæ non in honeste viuit. Matrem enim familiæ a ceteris feminis mores discernunt. Proinde nihil intererit, nuptia ſit, an viuſa; ingenua ſit, an Ilberiſta: nam neque nuptia, neque natales faciunt matresfamiliaſ, ſed boni mores. Hæc Ulp. Sic Tertull. Virg. vel. 11. Matersfamilia vocatur, licet virgo; et patersfamilia, licet investis. — De quacumque uxore, donna maritata, moglie, etiam optimi scriptores ante J. C. usurparunt; ut qui inſra citauſt. — Ceterum tota bac de re accurate Manut. ad Cic. 5. Fam. 10. — α) Forma matersfamilia occurrit apud Cic. 2. de republ. 19. Denaratus quoniam de matresfamiliaſ Tarquinienſi duos filios procreavit. Adde eumd. Topic. 3. 14. et Cœl. loc. cit., itemque Ulp. et Papinian. Diag. loc. cit. — In plur. num. Cic. 3. Tarr. 24. 62. Quam multi matribusfamiliaſ vim attulisse existimat? Adde eumd. Topic. loc. ſupra cit. et 5. Fam. 10. Transposuit Arnob. 4. 35. et familiæ matrum dicit. — β) Forma matersfamilia occurrit apud Liv. 34. 7. Quam tibi viro li- ceat purpura in ueste stragula uti, matresfamiliaſ tuam purpureum amictum habere non ſiōes! For- cellinus et alii, addita variante lect, leg. matresfamiliaſ: idemque dicendum de alio loco Liv. 39.

53. Hunc justa matremfamiliae, illum pellice ortum esse. Adde *Tertull.* loc. cit. — In plur. num. habent *Varro* apud *Charis.* 1. p. 83. *Putsch.*; *Cœs.* 1. *B. G.* 50., 7. *ibid.* 26. et 47., et 2. *B. C.* 4. — γ) In *Gonit.* plur. *matresfamiliarum* occurrit apud *Sall. Cat.* 51.; et *Ulp. Dig.* 1. 6. 4. — c) *Filiusfamilias* vel *filiusfamiliae* dicitur, qui sub patris auctoritate est potestate: itemque *filiasfamilias* vel *filiasfamiliae*, quæ patrem vivum habet et sub eius potestate est. — α) *Forma filiusfamilias* et *filiasfamilias* occurrit apud *Cic. Cœl.* 15. 36. Illum filiumfamilias, patre pareo ac tenaci, habere tuis copiis devinctum non potes. Adde *Ulp. Dig.* 14. 6. 1. *Seneca Consol. ad Helv.* 14. Tu filiafamilias locupletibus filiis ultra contulisti. *Ulp. Dig.* 14. 6. 9. Filiafamilias mutuum dare. — β) In *Genit.* plur. *Sall. Cat.* 43. Uti filiafamiliarum parentes interficerent. *Forcellino* in plur. num. *filiisfamiliarum* videntur esse, qui sunt ejusdem familie. Adde *Tac.* 3. *Ann.* 8. et 11. et 13.; et *Ulp. Dig.* 1. 6. 4. *Id. Ulp.* 14. 6. 9. Hoc senatusconsultum ad filias quoque familiiarum pertinet. Sic *Id. ibid.* 1. 6. 4. *Filiasfamiliarum.* — 3.) Familia partem quoque gentis significat, et ab aliis ejusdem gentis familiis cognomine distinguitur, ut supra diximus: ita enim docet *Ulp. Dig.* 50. 16. 193. extr. Item appellatur familia plurimum personarum, quæ ab ejusdem ultimi genitoris sanguine profescuntur, sicuti dicimus *familiam Julianam*. Mulier autem familiæ sua et caput et finis est. Adde *fragm. Legg.* XII. *Tabul.* apud *eundem. ibid. Cic. Rabir. Post.* 1. 2. Quum sit hoc generi hominum prope natura datum, ut, qua in familia laus aliqua forte floruerit, hanc fere, qui sunt ejusdem stirpis, cupidissime persecuantur. *Id. Cluent.* 6. 16. Tulit hoc commune dedecus jam familiæ, cognationis, nominis graviter illius. *Nepos Att.* 18. Sic familiarum originem subtexuit, ut ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere. Rursum *Cic. 9. Phil.* 2. 4. Qui primus in eam familiam, quæ postea viris fortissimis floruit, attulit consultum. *Id. Brut.* 72. 252. Ut dudum de Læliorum et Muciorum familiis audiebamus. *Id. 1. de republ.* 19. Nobilissima in familia natus. *Id. Mur.* 8. 17. Ex familia vetere et illustri. *Id. ibid.* 7. 15. Amplius et honestæ familie plebejæ. *Cœs.* 7. *B. C.* 32. Antiquissima familia natus. *Id. ibid.* 37. amplissima. *Auct. B. Afr.* 57. Homo familia, dignitate honoribusque præstans. *Sall. Jug.* 95. Sulla gentis patriæ nobilis fuit, familia prope jam extincta majorum ignavia. *Vellej.* 2. 17. 1. Quum familiæ ejus claritudo intermissa esset. *Sueton. Ner.* 1. Ex gente Domitia duæ familiæ clarerunt. *Id. Cœs.* 1. Familia equestris. *Id. Cal.* 36. consularis. *Id. Claud.* 39. Adscire aliquem in familiam. *Flor.* 3. 16. 1. Adoptare aliquem in familiam. *Quintil.* 3. 6. 99. A familiæ alienari. *Id. 3. 6. 96.* Redire in familiam. *Id.* 3. 7. 20. Prænomen e familiæ exemplum. *Tac.* 2. *Hist.* 49. In familiam novam inferre imperium. *Varro* 5. *L. L.* 23. *Müll.* Familia funesta. V. *FUNESTUS.* — Aliquando dicitur de ipsa gente. Nam *Liv.* 2. 48. et 49. narrans de Fabiis Vejens bellum suscipientibus, quam primo gentem *Fabiam* appellaverat, postmodum *familiam* dicit. *Tac.* 3. *Ann. in fin.* Viginti clarissimarum familiarium imagines antelatae (in funere). *Gell.* 13. 19. extr. Quum librum commentatorum de familia Poreia legeremus. *Nepos Att.* 18. Juniam familiam a stirpe ad hanc ætatem ordine enumeravit. — 2. Transfertur ad sectas philosophorum, cœtum, corpus, setta, scuola; item ad gladiatorum manum sub uno lanista aut domino. *Cic. 1. Orat.* 10. 42. Et quum universi philosophi in te impetum fecissent, tum singulæ familiæ item tibi intenderent. Instaret Academia etc. *Id. 2. Divinat.* 1. 3. Tota Peripateticorum familia. *Id. 4. Fin.* 18. 49. Aristoteles, Xenocrates, tota illa familia non dabat. *Id. 3. Orat.* 16. 61. Proseminatae sunt quasi familiæ dissentientes inter se. *Id. Sall.* 19. 54. Gladiatoriæ emptos esse, Fausti simulatione, ad cœdem ac tumultum. — Arrepta est familia (gladiatoriæ): quæ si esset prætermissa, posset alia familia Fausti munus præbere. *Sueton. Aug.* 42. Familia Ianistarum. *Sall. Cat.* 29. Gladiatoriæ familia. Sic *Inscript.* apud *Orell.* 2556., 2559., 2566., 2569., 2573. et 4047., et apud *Henzen.* 6152., 6158., 6166., 6167., 6169., 7017. et 7165. Familia gladiatoriæ. *Inscript.* apud *Henzen.* 6176. Familia ludi magni. — De histionibus dixit *Plaut.*

*Men. prol.* 74. Sicut familiæ quoque solent mutari: modo enim fit leno, modo adolescens, modo senex etc. — 3. Speciatim in re militari *familiae* tironum erant recentes juvenum copiae. *Cod. Theod.* 10. 1.; et *Amian.* 20. 4. a med. — 4. *Familiam* ducere dicitur, qui princeps est in familia: ductum a familia venialum servorum, in cuius capite pulcriora et vendibiliora ponebantur. Hinc translate *Cic. 5. Phil.* 11. 30. Lucius quidem frater ejus, ut pote qui peregre depugnavit, familiam ducit. *Id. 7. Fam.* 5. 3. Accedit etiam, quod familiam ducit in jure civili singularis memoria, summa scientia. h. e. quod caput est. Alii ita distinguunt: Accedit etiam, quod familiam ducit in jure civili: singularis memoria etc. *Id. 4. Fin.* 16. 45. Sed primum illud vide, gravissimam illam vestram sententiam, quæ familiam ducit, honestum quod sit, id esse solum bonum etc. — 5. A familia, qua gentis partem significat (V. supra sub 2. 3°), translatum est illud *Quintil.* 1. 4. 3. Grammatici versus censoria virgula notare, et libros, qui falso vidarentur inscripti, tamquam subditios, submovere familia, permiserunt sibi.

FAMILIARESCO, is, ere, n. 3. *inchoat*, divenire familiare, familiaris fio. *Sidon.* 7. *Ep.* 2. Summatibus agnosci, innotescere, familiariscere. *Cave usupes.*

FAMILIARICUS, n. um, adject. — 1. Est ad familiam, hoc est ad servos pertinens. *Vitruv.* 6. 10. Circum autem in porticibus triclinia quotidiana, cubicula etiam et cellæ familiaricae constituantur. h. e. in quibus familia, h. e. servi habitant. *Cato R. R.* 14. *cellas familiæ* vocat. V. *huc pertinencia apud Marini Pap. diplom.* p. 356., qui plura loca assert ex monumentis ann. 896., 960. et 982., in quibus *sala familiarica* nominatur, quæ antiquitus *cella familiarica* dicebatur. Cf. *Zirardini Edit.* di *Rav.* p. 266. *Ulp. Dig.* 34. 2. 23. apud *Torrentin.* (24. apud *Haloand.*) Vestimenta familiarica sunt, quæ ad familiam vestiendam parata sunt. *Haloand.* habet *familiaria*. — 2. Item ad dominum pertinens. *Varro* 1. *R. R.* 13. 4. In eoque (sterquilinio) quidam sellas familiaricas ponunt. h. e. loca ventri exonerando, i. cessi, *la cameretta*. Sunt qui sellas reponunt etiam in allatis *Vitruvii* et *Catonis* locis; sed ibi ha locum non habent: apud *Varron.* recte habent.

FAMILIARIS, e, adject. In Ablativo fere semper in i desinit. *Brutus* apud *Charis.* 1. p. 105. *Putsch.* A *Sceptio* familiari meo. *Cic. 1. Divinat.* 37. 80. In *Æsopo* familiari tuo. — Aliquando et in e. *Varro* apud *Charis.* loc. cit. A *Lare* familiare. *P. Rutil.* *ibid.* Pro L. familiare veniebam. — Comp. *Familiarior et Sup. Familiarissimus sub B. II.* 2. et in fin. — Familiaris est ad familiam pertinens; et refertur. — A) Ad servos; et B) Ad rem familiæ sive domesticam.

A) Stricto sensu refertur ad servos; et familiaris dicitur, qui cum aliis ejusdem familiæ servus est. *Plaut. Epid.* 1. 1. 2. (ubi duo conservi colloquuntur). er. Heus adolescens. THE. Quis properantem me prehendit pallio? er. Familiaris. *Id. Capt.* 2. 2. 23. Quamquam non fuit molestia servitus, nec mihi secus erat, quam si essem familiaris servus. — Et absolute, substantivorum more, ut in altâto *Plaut. loc. Epid.* *Id. Plaut. Amph.* 1. 1. 203. *sosia.* Me esse hujus familiæ familiarem prædicto. *Seneca Ep.* 47. a med. Majores nostri dominum, patremfamiliaris appellaverunt; servos (quod etiam in nimis adhuc durat) familiares. *Amian.* 28. 2. Subito percuti familiares bebetatis sensibus non desenderant dominum.

B) Latrior sensu, seu potius improprie (V. *FAMILIA II.* 1), refertur ad rem familiæ seu donumsticam: et

I) Proprie familiaris est ad rem vel ad capita unius domus pertinens, *oikos*; (It. *di famiglia, famigliare, domestico*; Fr. *qui concerne la maison, le ménage, la famille, domestique*; Hisp. *doméstico, familiar, lo que es propio de una casa*; Germ. *zum Hauswesen gehörig, häuslich, auf die Familie sich bezehend*; Angl. *belonging to a family, familiar*). *Plaut. Asin.* 5. 2. 24. Fundum alienum erat, incultum familiarem deserit. *Colum.* 11. *R. R.* 1. 19. Cousuescat rusticos circa larem domini sicutque familiarem semper epulari. *Cic. 1. Herenn.* 1. 1. Negotiis familiaribus impediti. *Id. 1. Tusc.* 1. 2. Mores et instituta vita, resque domesti-

cas ac familiares nos profecto et melius tuemur et lautius. *Plaut. Stich.* 1. 2. 88. Rem familiarē curare. h. e. facultates, bona. Eodem sensu *Cœs.* 1. *B. G.* 18.; et *Quintil.* 12. 1. 6. et 12. 7. 9. Res familiares. Sic *Liv.* 2. 16. Copiis familiaribus adeo exiguis, ut funeri sumptus decesset. *Tac.* 4. *Ann.* 15. Pecuniae familiares. *Id. 6. ibid.* 16. rationes. *Id. 11. ibid.* 7. curar. *Amian.* 25. 3. opes. *Plaut. Asin.* 2. 2. 1. Ubi nunc requiram familiarē filium, hic sermo est de homine libero, de filiofamilia. *Sueton. Aug.* 61. Quoniam, qualis in imperiis et magistratibus fuerit. exposui: referam nunc interiorē ac familiarem ejus vitam, quibusque moribus atque fortuna domi et inter suos egerit. *Plaut. Pers.* 1. 3. 46. Vita familiaris. *domestica, privata, menata in casa.* *Sueton. Tib.* 13. convivium. *Id. Tit.* 9. cena. *Cic. Vatin.* 13. 31. Quis unquam in luctu domestico, quis in funere familiari cœnavit cum toga pulla? *Accius* apud *Cic. 3. Nat. D.* 26. 67. Familiare parvicidium. h. e. quo interficitur aliquis sanguine conjunctus. *Plaut. Cist.* 4. 2. 6. Familiaris mœror. *di quei di casa.* *Cic. Sull.* 28. 77. dignitas. *Liv.* 4. 48. consilium. *consilio di famiglia.* *Id.* 9. 29. sacerdotium. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 23. (40). Familiare exemplum. h. e. quod domi capitur. *Cic. Quint.* 27. 85., 5. *Ferr.* 11. 27. et 5. *de republ.* 6. *Lar.* Cf. *Quintil.* 10. 1. 91. numen *Minerva*.